
Ano XLIX – Nº 314 – NOVEMBRO / 2014

CAMPUS DE CRA TO

Editado         pelo Gabinete     do       Diretor         Geral      
Rodovia CE 292, km 15. Bairro Gisélia Pinheiro.

Crato/Ceará. CEP: 63.115-500.
Fones: (88)3586.8100 - FAX: (88)3586.8133



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S         U     M         Á     R         I         O  

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 004

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ---------------------------------------- 005

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 2



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO  

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções
do Conselho Superior (a partir de abr/2009);

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

-

-

-

Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009);

Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008.
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

A contar do exercício de 2022 O Gabinete do campus Crato, com o objetivo
de adequar as ações da Lei Geral de proteção de dados Pessoais –LGDP- Lei
13.709; passou a publicar o Boletim de Serviço, publicados anteriormente, no site
do IFCE, com os dados sensíveis dos servidores anonimizados.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 3



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO  

MINISTRO DE         ESTADO     DA         EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO         DE         EDUCAÇÃO     PROFISSIONAL         E     TECNOLÓGICA  
Marco Antonio de Oliveira

REITOR  

Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL
Eder Cardozo Gomes

DIRETOR DE ENSINO
Luiz Claudeivan Cruz Lima

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Joaquim Rufino Neto

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 4



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ATOS         DA         DIREÇÃO         GERAL      

PORTARIAS DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Nº 150- Tornar sem efeito a Portaria 127, de 29 de agosto de 2014, que designou os
servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador, Matrícula no SIAPE nº 050746, RITA
DE CASSIA MARTINS C. BRITO, Produtora Cultural, Matrícula no SIAPE nº 050763 e ALLAN
CARLOS ALVES DE SOUSA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1749381 para,
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar os fatos constantes no Processo Nº 23255.021411.2014-56;

Nº 151 – Tornar sem efeito a Portaria Nº 133, de 22 de setembro de 2014, que
designou a servidora RITA DE CASSIA MARTINS C. BRITO, Produtora Cultural, Matrícula no
SIAPE nº 050763, para secretariar os trabalhos referentes à Comissão acima mencionada.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 5



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 152, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014, e considerando o que consta no
Memorando nº 085/CGR de 05 de junho de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador,
Matrícula no SIAPE nº 050746, WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula
SIAPE Nº 1985 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar que irá para apurar os fatos constantes no Processo Nº
23255.021411.2014-56;

Art. 2º. Designar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS C. BRITO, Produtor
Cultural, Matrícula SIAPE Nº 050763, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo
ser prorrogado na forma da Lei.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 6



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 153, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador,
Matrícula no SIAPE nº 050746, WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula
SIAPE Nº 1985 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar que irá para apurar os fatos constantes no Processo Nº
23255.033449.2014-52;

Art. 2º. Designar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS C. BRITO, Produtor
Cultural, Matrícula SIAPE Nº 050763, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado na forma da Lei.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 7



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 154, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01

de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar o servidor FRANCISCO GAUBERTO BARROS DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250, da função de
Coordenador do Curso Superior de Zootecnia, código FUC 1, deste campus, para a qual fora
designado pela da Portaria 118/2014, DOU 15/08/2014.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 8



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 155, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 844/GR, de 12 de agosto de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Nos termos da Portaria Normativa MEC nº 807, de 18 de junho de 2010,
artigo 2º inciso II; da Portaria Normativa MEC nº 10, de 23 de maio de 2012, artigo 2º; e da Portaria
INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, artigo 4º § 2º, tornar público a emissão do CERTIFICADO
DE CONCLUSÃO DE ENSINO MÉDIO de FRANCISCO MONTEIRO DA SILVA JUNIOR.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 9



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 156, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 430, 11 de

junho de 2010, publicada no DOU de 14 de junho de 2010 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Revisão do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em
Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio, composta pelos servidores constantes
na tabela I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Tabela I Comissão de elaboração do Curso Técnico em Informática para Internet
Integrado ao Ensino Médio

Nome do Servidor Matrícula
SIAPE

Cargo Função

João Alberto Brito de Abreu
Emanuel Dantas Filho

Joseilde Amaro dos Santos
Alaide Regia Sena Nery de Oliveira

Francisete Pereira Fernandes
Elisângela Ferreira Floro

1214805
021254184
1457132
2165888
1895932
1675704

Professor
Professor

Tec. Assuntos Educ.
Pedagoga

Tec. Assuntos Educ.
Tec. Assuntos Educ.

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 10



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 157, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar o período de férias da servidora abaixo relacionada, conforme
determina o Artigo 5º da Orientação Normativa nº 02/2011/SRH/MP, de 23 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 24 de fevereiro de 2011.

Matrícula
1957499

Servidores
Celia Petronilha Fonseca Barboza

Período
De 10.11.2014 a 21.11.2014

Para
15.12.2014 a 26.12.2014

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 11



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Nº 158 - Tornar sem efeito a Portaria 152, de 04 de novembro de 2014, que Designar
os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador, Matrícula no SIAPE nº 050746,
WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula SIAPE Nº 1985 para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que irá
para apurar os fatos constantes no Processo Nº 23255.021411.2014-56;

Nº 159– Tornar sem efeito a Portaria 153, de 04 de novembro de 2014, que designou
os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador, Matrícula no SIAPE nº 050746,
WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula SIAPE Nº 1985 para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar que irá
para apurar os fatos constantes no Processo Nº 23255.033449.2014-52;

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 12



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 160, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014, e considerando o que consta no
Memorando nº 085/CGR de 05 de junho de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador,
Matrícula no SIAPE nº 050746, WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula
SIAPE Nº 1985 e NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n°
1100085 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar que irá para apurar os fatos constantes no Processo Nº 23255.021411.2014-56;

Art. 2º. Designar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS C. BRITO, Produtor
Cultural, Matrícula SIAPE Nº 050763, para secretariar os trabalhos da referida Comissão. Art. 3º
Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado na
forma da Lei.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 13



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 161, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MAURÍCIO GOMES FILHO, Administrador,
Matrícula no SIAPE nº 050746, WILSON JESUS PINTO PARÓDIA, Economista, Matrícula
SIAPE Nº 1985 e NAILSON JOSÉ XENOFONTE, Auxiliar de Mecânica, Matrícula no SIAPE n°
1100085 para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar que irá para apurar os fatos constantes no Processo Nº 23255.033449.2014-52;

Art. 2º. Designar a servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS C. BRITO, Produtor
Cultural, Matrícula SIAPE Nº 050763, para secretariar os trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos,
podendo ser prorrogado na forma da Lei.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 14



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 162, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor ROBSON GONÇALVES
FECHINI FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula no SIAPE Nº 17548098, para cursar DOUTORADO EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO, na Universidade de São Paulo - USP por um período de até 12 (doze) meses, a
partir de 13 de dezembro de 2014, com término em 12 de dezembro de 2015 – Processo Nº
23265.036824.2014-16.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 15



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 163, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a prorrogação de afastamento do servidor YURI ALMEIDA
LACERDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
no SIAPE Nº 1724016, para cursar DOUTORADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, na
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG por um período de até 12 (doze) meses, a partir
de 13 de dezembro de 2014, com término em 12 de dezembro de 2015 – Processo Nº
23265.036740.2014-82.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 16



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 164, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores DYALLA RIBEIRO DE ARAUJO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1674606, GUILHERME ALVARO
RODRIGUES MAIA ESMERALDO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula no SIAPE n° 2632922 e FRANCISETE PEREIRA FERNANDES, Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1895932 para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão que ficará responsável por realizar Avaliação de Projetos relativos às Bolsas de Iniciação
Científica deste campus, referentes aos Editais nº 09, 10 e 11 de, 07 de novembro de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 17



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 165, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores ADEMAR PARENTE ALENCAR, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1285011, GUILHERME ALVARO
RODRIGUES MAIA ESMERALDO, Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
Matrícula no SIAPE n° 2632922, FRANCISCO GAUBERTO B. DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099250, MARIA DAS
GRAÇAS DE OLIVEIRA COSTA, RIBEIRO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1170996, ALAIDE REGIA SENA NERY DE OLIVEIRA,
Pedagoga, Matrícula SIAPE Nº 2165888 e FRANCISETE PEREIRA FERNANDES, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1895932 para, sob a presidência do primeiro,
comporem o Comitê Editorial da Revista do IFCE campus Crato.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 18



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 166, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Cessar obrigatoriedade de residência no Imóvel Próprio Nacional, localizado
na área do Instituto Federal do Ceará campus Crato, ocupado pelo servidor Francisco de Assis
Matos Araújo Matrícula SIAPE Nº 140034;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 19



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 167, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição das Portarias Nº 105, de 15 de julho de 2014, dispensando
o servidor ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE nº 1749416,
designando o servidor ANTONIO TAVARES DE OLIVEIRA, Almoxarife, Matrícula no SIAPE
nº 1099059.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 20



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 168, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores FRANCISO LIMEIRA DA SILVA, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1667919; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO,
Mestre em Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 47261 e IVANILDO FERREIRA
DOS SANTOS, Vigilante, Matrícula no SIAPE n° 1110226, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 38/2014,
objeto do Processo n° 23265.022859/2013-97, celebrado com a empresa SEGURO SEGURANÇA
LTDA-EPP, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Vigilância Armada para o Instituto Federal
do Ceará campus Umirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, de acordo
com o Artigo 83 da Lei 8112/90, aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor
Vicente Evaldo Viana
Pereira
Raimundo Agostinho
Rodrigues

Processo Período
1

4

1

109752 23265.039142.2014-65 06.11.2014= 01 dia

7190 23265.038733.2014-15 30.10.2014= 01 dia

166318 Maria Lucileide Costa
Duarte

23265.038224.2014-92 21.10.2014 a 23.10.2014= 03
dias

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 22



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 170, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com os Artigos 202 e
203 da Lei 8112/90, aos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor
Marcelo José de Oliveira
Silva

Processo
23265.039442.2014-44

Período
10.11.2014 a 11.11.2014= 02 dias2869425

6275436 Cícero Batista Palitó 23265.038480.2014-80 31.10.2014 a 01.11.2014= 02 dias

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 23



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 171, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores FRANCISO LIMEIRA DA SILVA, Professor de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1667919; FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO,
Mestre em Edificações e Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 47261 e IVANILDO FERREIRA
DOS SANTOS, Vigilante, Matrícula no SIAPE n° 1110226, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 38/2014,
objeto do Processo n° 23265.022859/2013-97, celebrado com a empresa SEGURO SEGURANÇA
LTDA-EPP, cujo objeto é a Contratação de Serviços de Vigilância Armada para o Instituto Federal
do Ceará campus Umirim.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral Portaria nº 261 de 01/03/2013 D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 24



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 171, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261, 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2010 e pela Portaria nº 303/GR, de 08 de
abril de 2014, publicada BS nº 307/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso de
Bacharelado em Zootecnia composta pelos servidores constantes na tabela I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Tabela I Comissão de Reformulação do PPC do Curso de Bacharelado em Zootecnia

Nome do Servidor Matrícula
SIAPE

Cargo Função

Antonio Robson Bezerra Xenofonte
Francisco Gauberto Barros dos Santos
Dyalla Ribeiro de Araujo
Francisca Giselle da Cruz
Ademar Parente Alencar

53759 Professor
Professor
Professor
Professor
Professor
Professor
Professor

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

1099250
1674606
1669232
1285011
1652646
1754874

Francisco Messias Alves Filho
Francinilda de Araujo Pereira

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 25



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 172, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria n° 987/GR, de 30 de novembro de 2009,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores MARIA LUCILEIDE COSTA DUARTE, Assistente
Social, matrícula SIAPE Nº 1166318, ALAÍDE RÉGIA SENA NERY DE OLIVEIRA, Pedagoga,
matrícula SIAPE nº 2165888, ANTÔNIA SALVIANO DE SOUSA, Auxiliar em Administração,
matrícula SIAPE Nº 47265, LORENA KELLY ALVES PEREIRA, Assistente de alunos, matrícula
SIAPE nº 1810615 e JOÃO WELLINGTON DOS SANTOS, Assistente de alunos, matrícula
SIAPE nº 1891348, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para auxiliar no
processo de seleção/renovação das modalidades de auxílios aos discentes para o semestre 2014.2
dos cursos de nível superior e Técnico em Agropecuária pósmédio(subseqüente).

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 26



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 173, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de Obras,
Matrícula no SIAPE nº 1099321; ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro Civil,
Matrícula SIAPE nº 1749416 e FRANCISCO JOSÉ NAZÁRIO, Mestre em Edificações e
Infraestrutura, Matrícula no SIAPE nº 0047261, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 39/2014, objeto do
Processo n° 23265.030078/2014-57, celebrado com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A,
cujo objeto é a Prestação de Serviços de Telefonia fixa comutado, nas modalidades local e longa
distância nacional, para atender às necessidades do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, na cidade de CRATO-CE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral Portaria nº 261 de 01/03/2013 D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 27



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 174, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, de 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013 e pela Portaria nº 885/GR, de 06 de
outubro de 2009, publicada BS nº 253/2009,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores JOSÉ SEBASTIÃO DE MOURA, Servente de Obras,
Matrícula no SIAPE nº 1099321; ORESTES BRILHANTE DE SOUSA, Engenheiro Civil,
Matrícula SIAPE nº 1749416 e FRANCISO LIMEIRA DA SILVA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1667919, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão que ficará responsável por fiscalizar a execução do Contrato n° 40/2014,
objeto do Processo n° 23265.030078/2014-57, celebrado com a empresa TELEMAR NORTE
LESTE S/A, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Telefonia fixa comutado, nas modalidades
local e longa distância nacional, para atender às necessidades do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, na cidade de UMIRIM-CE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Eder Cardozo Gomes
Diretor-Geral Portaria nº 261 de 01/03/2013 D.O.U de 06/03/2013

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 28



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 175, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

- O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, 01 de

março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o Regulamento da Biblioteca do IFCE campus Crato, nos
termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 29



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 176, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO -CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO , nomeado pela Portaria nº 261, 01 de
março de 2013, publicada no DOU de 06 de março de 2013, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 303/GR, de 08 de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar, com base na Lei nº 9.327, de 09/12/1996, publicada no DOU de
10/12/1996, a servidora ROSANGELA RODRIGUES TORRES, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 47276, CNH Registro nº XXX219723XX,Categoria “AB” a conduzir,
exclusivamente no interesse do serviço, os veículos de propriedade deste campus, no limite da
categoria relativa à sua habilitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 30



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 177, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Resolução Nº
31/2014 do CONSUP, de 30 de setembro de 2014, nos seus art. 10 e 11,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora MARIA LUIZA CAVALCANTE PAES BARRETO,
Produtor Cultural, Matrícula SIAPE Nº 52779, para, de acordo com os art. 10 e 11 da Resolução
acima mencionada, repassar à Comissão Permanente de Pessoal Docente, os documentos
referentes à concessão de Reconhecimentos de Saberes e Competências;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 31



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 178, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ - CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria nº 844GR,
de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução Nº 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Cocessão de Reconhecimento
de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados, referente à solicitação
de RSC II do Professor CARLOS ALBERTO TELES PINHEIRO (SIAPE 0047272) Professor de
EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

Nome Tipo de
Avaliador

2031029 Externo

1646326 Externo

CPF Lotação

IFPR

SIAPE

Adriana Martins Gallo

Marcelo de Farias Salviano
Xxx.773.709-xx

xxx.917.961-xx

xxx.469.741xx

IFB

Girlaine Souza da Silva Alencar 1108787 Interno

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 32



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 179, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no

844GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor DEMETRIUS OLIVEIRA TAHIM (SIAPE
012853054) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de CPF Lotação
Avaliador

ELIZABETH DE ARAÚJO CAVALCANTE
RODRIGO RODRIGUES ALVIM DA SILVA 1223275 Externo
KEITIANA DE SOUZA SILVA 1865152 Externo

1824740 Interno XXX422.913XX IFCE

XXX877.906XX IFSUDESTEMG
XXX271.464XX IFPB

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 33



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 180, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844GR,
de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor LUIZ CLAUDEIVAN CRUZ LIMA (SIAPE
1163396) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

GIRLAINE SOUZA DA SILVA
ALENCAR

1108787 Interno XXX469.741XX IFCE

XXX346.420XX IFC-
CONCORDIA

XXX836.341XX IFGOIANO

ALESSANDRA FARIAS MILLEZI 1989957 Externo

PAVEL CORREIA DA COSTA 1615863 Externo

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 34



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 181, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no

844GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor EDER CARDOZO GOMES (SIAPE 0054486)
Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

ELBA ARAÚJO DE QUEIROZ PALÁCIO 0047084 Interno
CARLOS RODOLFO SCHUCH BORK 1908678 Externo
JORGE ANTONIO SOARES CORREA 1184007 Externo

XXX435.973XX IFCE
XXX709.340XX IFSUL
XXX576.997XX CEFET-MG

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 35



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 182, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844GR,
de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor EMANUEL DANTAS FILHO (SIAPE 2125418)
Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de CPF Lotação
Avaliador

PAULO ALBERTO MELO
BARBOSA
VAGNER SCHOABA
ANDERSON BRAULIO N. DA
SILVA

1980437 Interno

1950720 Externo

742361 Externo

XXX513.713XX IFCE

XXX535.442XX IFRONDONIA

XXX341.614XX IFPB1

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 36



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 183, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no

261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a
Portaria no 844-GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor JOÃO ALBERTO BRITO DE ABREU (SIAPE
1214805) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

SHIRLIANE DA SILVA AGUIAR
CHRIS ROYES SCHARDOSIM

1887567 Interno
1860229 Externo

XXX459.003XX IFCE
XXX287.160XX IFSC
XXX560.306XX EPCAANA MARIA DE FREITAS QUIRINO 1218146 Externo

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 37



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 184, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844GR,
de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor ANTÔNIO MARCOS DOS SANTOS (SIAPE
1099017) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador
Interno

CPF LOTAÇÃO

EXPEDITO WELLINGTON 1887145
CHAVES COSTA

XXX985.693XX IFCE

DIRLEY APARECIDA
ZOLLETTI ZANERATO
ANA CLAUDIA CUNHA
SALUM

1349034 Externo

Externo

XXX890.299XX IFAMAZONAS

XXX032.818XX UFU-MG2217720

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 38



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 185, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria nº 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-
GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor FRANCISCO MESSIAS ALVES FILHO
(SIAPE 01652646) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de CPF LOTAÇÃO
Avaliador

CARLOS HENRIQUE LIMA DE 1812404
MOURA

Interno XXX770.113XX IFCE

ROBERTA CRISTIANE RIBEIRO 1753421 Externo
Externo

XXX088.037XX IFMT
XXX597.740XX IFSULLILIANE CERDOTES 1643043

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 39



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 186, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844GR,
de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor JOAQUIM RUFINO NETO (SIAPE 1181038)
Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador
Interno
Externo
Externo

CPF Lotação

MARCIO MONTEIRO CUNHA 1811370 XXX257.883XX IFCE
XXX908.870XX IFSUL
XXX572.410XX IFSUL

DENISE BORGES SIAS
NELSON LUIZ REYES
MARQUES

2210865
2032437

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 40



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 187, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no
261/GR, de 01 de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando
a Portaria no 844- GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do
CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor JOSÉ ULISSES PEIXOTO FILHO (SIAPE
47255) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –
campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

Interno

CPF LOTAÇÃO

FRANCISCO GAUBERTO 1099250
BARROS DOS SANTOS

XXX708.683XX IFCE

LUIZ CARLOS MACHADO 0048089
RODRIGUES
RENATO ALVES COELHO 1787019

Externo

Externo

XXX075.526XX IFSULDEMINAS

XXX309.566XX IFSULMG

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 41



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 188, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-
GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor JOSÉ WELHIGTON MORAIS DE SOUZA
(SIAPE 1223788) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará – campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador
Interno

CPF Lotação

ANNY KARINY FEITOSA
ARQUIMEDES MARIANO
PEREIRA

2866365
2716928

XXX825.023XX IFCE
Externo XXX665.16XX

XXX740.750XX

IFPB

DANIEL SOUZA CARDOSO 1579883 Externo IFSUL

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 42



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

PORTARIA Nº 189, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS CRATO, nomeado pela Portaria no 261/GR, de 01
de março de 2013, Publicada no DOU em 06 de março de 2013 e considerando a Portaria no 844-
GR, de 12/08/2014 da Reitoria do IFCE e a Resolução No 31/2014 do CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1o Constituir a Comissão Especial de Avaliação de Concessão de
Reconhecimento de Saberes e Competências, composta pelos membros abaixo relacionados,
referente à solicitação de RSC III do Professor ANTÔNIO ROBSON BEZERRA XENOFONTE
(SIAPE 53759) Professor EBTT do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
– campus Crato.

NOME SIAPE Tipo de
Avaliador

CPF Lotação

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MOURA 1812404 Interno XXXX770.113XX IFCE
CARLA COMERLATO JARDIM
VANDERLEI ALVES CARDOSO

0053829 Externo
1804547 Externo

XXXX198.490XX IF-FARROUPILHA
XXXX177.381XX IF-GOIANO

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IFCE/Crato | Boletim de Serviço nº 314/NOVEMBRO/2014| Página 43


